B ộ  KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

Số: AM  /QĐ-BKHCN
Hà Nội, ngày ¿.ỉ? thángOị năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

về việc phê duỵệt danh mục nhiệm vụ
khoa học và công nghệ cẩp quốc gia để đưa ra tuyển chọn

B ộ TRƯỞNG
BÔ KHOA HOC VÀ CÔNG NGHÊ

s\í 0 - ® •

Căn cứ Nghị định sổ 95/2017/NĐ-CP ngày 16/8/2017 của Chỉnh phủ quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cẩu tố chức của Bộ Khoa học và
Công nghệ;

Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27/01/2014 của Chính phủ
quy định chỉ tiết và hướng dẫn thỉ hành một số điều của Luật Khoa học và Công
nghệ;

Căn cứ Thông tư số 07/2014/TT-BKHCN ngày 26/5/2014 và Thông tư sổ
03/2017/TT-BKHCN ngày 03/4/2017 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ
quy định trình tự, thủ tục xác định nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp quốc
gia sử dụng ngân sách Nhà nước;

Căn cứ kết quả làm việc và kiến nghị của Hội đồng tư vấn xác định nhiệm
vụ khoa học và công nghệ cấp quốc gia;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kế hoạch -  Tài chính và Vụ trưởng Vụ
Khoa học xã hội, nhân vãn và tự nhiên,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt danh mục đề tài khoa học và công nghệ cấp quốc gia
“Xây dựng hệ thống hỗ trợ ra quyết định môi trường cấp huyện dựa trên hạch
toán kinh tế môi trường” để đưa ra tuyển chọn (Chi tiết trong phụ lục kèm theo).

Điều 2. Giao Vụ trưởng Vụ Khoa học xã hội, nhân văn và tự nhiên phối
họp với các đon vị liên quan tổ chức Hội đồng khoa học và công nghệ đánh giá
hồ sơ đề tài nêu tại Điều 1 theo quy định hiện hành để lựa chọn tổ chức chủ trì,
cá nhân chủ nhiệm thực hiện và báo cáo Lãnh đạo Bộ về kết quả thực hiện.

Điều 3. Vụ trưởng Vụ Khoa học xã hội, nhân văn và tự nhiên, Vụ trưởng
Vụ Kế hoạch - Tài chính, Giám, đốc Văn phòng các Chưong trình trọng điểm
cấp nhà nước và Thủ trưởng các đon vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành
Quyết định này./.

Nơi nhận:
-Như Điều 3;
- Lưu: VT, Vụ KHTCnqc.

KT. BÔ TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng Giang

Phụ lục
DANH MỤC ĐÈ TÀI KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CẤP QUÓC GIA ĐẶT HÀNG ĐẺ ĐƯA RA TUYỂN CHỌN
(Kèm theo Quyết định sổ  I4-? /QĐ-BKHCN ngày 2.% thángol năm 2021 của Bộ trưởng Bộ KH&CN)

TT Tên đề tài Định hướng mục tiêu Sản phẩm dự kiến và yêu cầu đổi vói sản phẩm Phương thức
thưc hiên9 9

1 Xây dựng hệ thống hỗ
ừợ ra quyết định môi
trường cấp huyện dựa
trên hạch toán kinh tế
môi trường.

- Xác lập được luận cứ
khoa học và thực tiễn
cho việc xây dựng hệ
thống hỗ trợ ra quyết
định môi trường cấp
huyện dựa trên hạch
toán kinh tế môi trường.
- Xây dựng được mô
hình hệ thống hỗ trợ ra
quyết định môi trường
cấp huyện dựa trên hạch
toán kinh tế môi trường.
- Áp dụng thử nghiệm
hệ thống nêu trên tại
một huyện cụ thể và đề
xuất phương án nhân
rộng.

- Mô hình hệ thống hỗ trợ ra quyết định môi trường
cấp huyện dựa trên hạch toán kinh tế môi trường (phần
mềm).
- Các báo cáo khoa học gồm:
+ Báo cảo xây dựng khung hạch toán kinh tế môi
trường.
+ Báo cáo về dữ liệu và phương pháp lượng giá tống
giá trị kỉnh tế tài nguyên và môi trường.
+ Báo cáo về cơ sở khoa học của các thành phần
trong hệ thống hô trợ ra quyết định môi trường.
+ Bảo cáo về thử nghiệm hệ thong ho trợ ra quyết
định môi trường tại một huyện cụ thể.
+ Báo cáo đề xuất phương án nhân rộng mô hình hệ
thong hô trợ ra quyết định môi trường dựa trên hạch
toán kỉnh tể môi trường.
- Yêu cầu về công bố, đào tạo:
+ Bài báo đãng trên tạp chí quốc tế thuộc danh mục
ISI/SCOPUS.
+ Bài báo khoa học đãng trên tạp chỉ chuyên ngành
trong nước.
+ Bản thảo sách chuyên khảo về kết quả nghiên cứu
của đề tài.
+ Góp phần đào tạo sau đại học.l.

Tuyển chọn

\\